arborum caterarumq; plantarū generibus ex-
 coluit: habuit præterea selectorum militum tre-
 centa septuaginta millia, quibus præerat cētu-
 riones ac tribuni uiri generosi & inuictō robo-
 re præditi ad duo millia numero: edocuitq; exer-
 citum phalāgis ordinē struere in acie, & arma
 singulis distribuit, gladios, clypeos, & thoraces
 æreos, arcus etiā & fundas: præterea machinas
 fecit multas ad expugnanda oppida, quibus uel
 saxa uel tela emitteret, harpagones quoq; &
 alia instrumenta his similia. Dumq; in his stu-
 dijs & paratibus uersatur, corruptus est arro-
 gantia, & inflatus mortali potētia, immortalē
 illā ac sempiternā cœpit non magni facere, nec
 religionis nec pietatis admodū obseruans, ita ut
 ad paternā impietate uideretur procliuor, ad
 quā & ille prolapsus fuerat, q̄ fortuna fauorē
 & perpetuos successus in rebus maximis mode-
 ratē ferre nesciret. Et cū uenisset solennis festi-
 uitas, sumpto sacerdotali habitu, ingressus
 templum ad aureū altare Deo suffiuū facturū
 æstiuit. Accurrit eò mox Azarias pontifex
 octuaginta sacerdotū globo stipatus, & regem
 cōpescuit, uociferās ac negās hoc illi fas esse, sed
 solis sacerdotibus datum suffire, qui sint ex
 Aronis genere: iubeatq; ut exiret, & Deū
 ualibus fidelis prouocare ad irā desineret. Tum
 rex cōmotus, morte illis ni quiescerent minatus
 est: et ecce tibi terra uehemēter cōcutitur, fissoq;
 superne

superne templo radius solis os regis improbum
 ferit, quod euestigio lepra contactu est. Accessit
 huic & aliud prodigium, quod eodem terramotu
 ante urbem in loco qui dicitur Eroge, dimidium
 montis ad occidentem uergentis reuulsus, & per
 quatuor stadia uolutum obiectu demum orientalis
 montis cõstitit, abstracta uia publica, & oppres-
 sis ruina hortis regijs. Sacerdotes uero postquam
 in facie regis lepram animaduertent, diuinitus
 inflictam ei plagam indicauerunt, & ut tan-
 quam pollutus & impuratus urbe cederet admo-
 nuerunt. At ille pudore calamitatis iam mode-
 stior, paruus, superbia cum impietate cõiuncta tam
 miserabili pœna mulctatus: & cum aliquandiu
 priuatus extra urbem uixisset, filio Iothamo rem-
 public. administrante, mœnore tandem confectus
 obiit anno ætatis sexagesimo octauo, regni quin-
 quagesimo secundo, sepultusq; est in suis horcis
 in monumento solitario. Israëlitarum autem rex
 Zacharias Hieroboami filius uix sexto regni
 mense exacto, ab uno e suis purpuratis per do-
 lum occiditur. Selesmus is fuit Iabessi filius, qui
 occupata uacua Zacharia eade vigilia, trige-
 sima post die male partium regnum male per-
 didit. Manaem enim dux exercitus, qui per
 id tempus apud Thapsam urbem erat, audito
 Zacharia casu, cum omnibus copijs propere
 uenit Samariam, & praelio uictum Selesmum
 interfecit: dein autoritate propria sumptis re-

qui insignibus, Thapsam cum exercitu uictore
 profectus est. Oppidani uerò obfirmatis portis no
 lucrunt regem admittere: at ille ut in defectores
 sauius totū circūquaq; agrū uastauit, & po
 stremo urbē quoq; ui cepit: & q̄ esset Thapsen
 sibus insensus, omnes ferro cōfecit, ne tenera qui
 dem et atī parcēs, & nihil sibi ad extremā cru
 delitatē reliquum faciens, quae enim ne in bar
 baros quidē deuictos perpetrare fas fuerit, ea in
 sui generis homines sibi permisit: nec mitior fuit
 postea toto decēnio quo Israēlitis praesuit. Pe
 titus deinde bello ab Assyriorū rege Phullo, nō
 ausus est cū eo in certamē descēdere, sed pactus
 M. talēcis argēti, maturē se ab ea nexatione re
 demit: hāc summā Manaēmo populus cōculit,
 exactis l. drachmis in singula capita. Nec mul
 to post mortuus, Samaria sepultus est, Phaceia
 regni herede relicto: is patri crudelitate persi
 milis, duobus tantū annis regnauit, quibus exa
 ctis in cōuiuio cū amicis trucidatus est, insidijs
 Phacela tribuni, q̄ Romelia fuit filius: obtinuit
 autē hic Phaceias principatū annis x x. dubiū
 impius magis, an iniustus. Huius tēpore The
 glaphalassar Assyriorum rex Israēlitas ag
 gressus, subacta Galadica regione, & quicquid
 trans Jordanem colitur, uicinaq; Galilea, &
 Cydida, & Asora, colonos abstractos in suum
 regnum traduxit, de quo hoc loco haecenus.
 Porro Iothamus Ozie filius regnauit in tribu
 Iuda

Iuda & Hierosolymorū regia, natus matre ur-
 bani generis nomine Ierasa. Huic regi nulla uir-
 tus defuit, erga Deum pio, iusto erga homines,
 & reipub. studioso. quicquid enim instauracione
 opus habebat, diligenter sarcendum curauit: in
 templo uestibulum refecit & porticus: maximum
 partem labantem restituit, & additis magnis
 ac firmis turribus cōmuniuit. Ammanitas etiam
 praelio deuictos tributa p̄dere coegit, annua ta-
 lentum centum & tritici coros decies mille, & to-
 tidem hordei. In tantumq; regnum auxit, ut tam
 domi felix esset, quā foris formidabilis. Hoc XII
 regnate propheta quidam extitit, Naumius no-
 mine, qui de Assyriorum & Nini subuersione
 hac uerba uaticinatus est: Ecce Ninive piscina
 aquarum fluctuans, ita & populus eius omnis
 turbatus & fluctuans fugiet, dicentq;: Scate, sta-
 te, eripite aurū, eripite argētum. & nemo ualet,
 mallent enim uitam seruare quā facultates: occu-
 pabit enim eos graue dissidium, & lamentatio,
 & dissolutio membrorū, & facies eorū prae pa-
 uore sient lurida. Vbi erit posthac domicilium
 leonū, & mater catulorū leonimorum? Dicit tibi
 Ninive dominus: Delibo te, nec posthac amplius
 leones ex te egressi mundo imperitabunt: & alia
 multa de Ninive in hanc sententiam propheta-
 uit, quae nunc non est necesse repetere, alioquin mo-
 lesius uideri possem lectorem plus a quo onerans.
 Eueneyunt autem omnia quae de Ninive pra-
 dicta

dicta sunt, post annum CXV. Et de his quidem haec tenus.

Rase Damascenorum rege Hierosolymitas bello vexante, Achazes eorū rex coactus est Assyriorū regem in Damascenos immittere. CAP. XII.

XIII.

Iotham autē ē uiuis abiit aetatis anno XLI. cum regnasset annos sexdecim: quo in regijs conditorijs deposito, regnū ad Achazen eius filium hereditario iure peruenit, qui erga Deū impiissimus omnium, & patriarū legum desertor, ad imitationē Israheliticorum regum se contulit, aras Hierosolymis erigens, & in eis idolis sacrificās, quibus etiā proprium filium holocausto obtulit ritu Chanaanorum, & his similia multa perpetravit. Hunc ita insanientem duo simul reges, Rases Damascenorū & Phaceias Israhelitarum, bello aggrediuntur, erant enim amici & socij: & cōpulsum Hierosolyma multū diuq; frustra oppugnaverunt, quod urbs esset munita egregie. Interea Syria rex ad mare rubrū Elam urbem occupat, & necatis eius habitatoribus Syrorum coloniam eō deduxit. Multis itē arcibus expugnatis, & magno Iudaeorū numero interfecto, cum exercitu ex manubijs ditato domum reuersus est. Hierosolymitanus autē rex postquam cognouit Syros abiisse domum, putans se Israhelitarum rege non inferiorem uiribus, eduxit cōtra eum copias: & cum irato Deo commisisset praelium, propter tot impia facinora uictus est, cen-

euro

eum enim & uiginti millia tunc ceciderunt de
 Hierosolymitarū exercitu. In eodem pralio Za-
 charias supremus dux Israëliitarum cū Amias
 filio Achaze cōgressus, superatum occidit, &
 pari modo Ericam pratorianorū præsulum ade-
 ptus interemit, & Elcanam tribus Iuda copia-
 rum ducē uiuum in potestātē suam redegit, ma-
 gnum præterea captiuorū utriusq; sexus nume-
 rum è Beniamitica tribu abegerunt, & opima
 præda ditati reuersi sunt Samariam. Obelus au- 4. Reg. 26.
 tem quidā qui in ea urbe per id tēpus propheta
 erat, occurrēs illis ante mœnia, magna uoce hāc
 uictoriam non ipsorum uirtute partam asseuera-
 bat, sed quòd Deus regi Achaze irasceretur:
 incusabatq; eos quòd non contenti præsentī feli-
 citate, ausi sint homines ex tribu Iuda ac Benia-
 mitica cōsanguineos suos captiuos abducere, &
 suadebat ut hos illesos domum remitterent: quod
 ni faciāt, Deum ab illis pœnas exacturum. Post
 hanc admonitiōē Israëlitæ in concionem conue-
 nientes deliberant quid factō opus esset. Exsur-
 gens autē quidam magna inter suos autorita-
 tis, Barachias nomine, cum alijs tribus, negabāt
 se passuros ut ciues sui captiuos in urbem intro-
 ducerēt, ne fortè omnes ex æquo diuina ultio per-
 deret: satis esse præteritorum peccatorum, in qua
 propheta clamitent, etiamsi nulla noua accedat
 impietas. His auditis milites, permiscrunt illos,
 quicquid uellent, arbitrati suo agere. Tum præ-
 dicti